
14 EKONOMIKA Pátek 21. ledna 2022 LIDOVÉ NOVINY
1426,00 24,23 21,40 1842,00 88,51

Dokončení ze strany 1

„Dnes nepřišlo do práce deset lidí
kvůli tomu, že jsou v karanténě.
Už jsme doufali, že začneme dohá-
nět zpoždění z minulých měsíců,
ale bohužel... To jsou miliony, kte-
ré vám mizí pryč a které už nedože-
nete,“ řekl LN Libor Musil, maji-
tel stavební firmy LIKO-S.

Ti šťastnější zatím mohou vy-
užívat kompenzaci pro živnostní-
ky nebo čerpat peníze na mzdy
z verze Antivirus A. Příznivější je
situace jen někde, například v IT
nebo u e-shopů. Úplně všem ale
ekonomickou situaci zhoršují ros-
toucí náklady na energie.

Naskakují milionové ztráty
Na čtyři až pět milionů korun od-
haduje dosavadní ztrátu za obdo-
bí covidu provozovatel čtyř praž-
ských restaurací Miloslav Mrštík.
Snaží se s majiteli objektů domlu-
vit aspoň slevu na nájmu, ale za-
tím bezvýsledně.

„Každý den nám ztráty obrov-
sky naskakují. Od voleb sleduju,
jestli se nová vláda pochlapí řešit
kompenzace lépe než ta předcho-
zí. Ale dělá to dojem, že se k drob-
ným podnikatelům zrovna čelem
nestaví,“ posteskl si Mrštík LN.

Za cenu velkých ztrát si snaží
udržet svých 45 zkušených za-
městnanců i Pavel Halama, provo-
zovatel několika restaurací na Vy-
sočině a na Kutnohorsku.

„Deseti miliony jsem podnik sa-
noval z vlastních zdrojů, které
byly původně určeny na rekon-
strukci. Pět milionů jsem si půjčil
z banky a momentálně každý mě-
síc sháním prostředky od rodiny,
abych férově pokryl především
mzdy svých zaměstnanců, ale
i ostatní závazky vyplývající
z podnikání,“ popisuje Halama.

Jako jeden hlas upozorňují
všichni podnikatelé a jejich svazy
na neférovou situaci, že vládními
opatřeními jsou nejvíc biti ti pocti-
ví, kteří opatření dodržují, zatím-
co ostatní, kteří různými fintami

nařízení vlády obcházejí, mají ztrá-
ty menší. Dohled státu je mizivý,
velká část hospod už ani nekontro-
luje očkování hostů, pouští do-
vnitř každého, leckde si obsluha
nedělá hlavu s povinným nošením

respirátorů. „Nařízení, které nikdo
nevymáhá, nemá smysl vůbec vy-
dávat,“ zdůrazňuje Musil ze spo-
lečnosti LIKO-S, který je zároveň
místopředsedou Asociace malých
a středních podniků a živnostníků.

Vláda a zejména ministerstvo
průmyslu a obchodu, které je zod-
povědné za zmíněné Covid pro-
gramy, jsou na konkrétní informa-
ce skoupé. Na dotaz o paramet-
rech a termínech nových kompen-

zací resort do uzávěrky tohoto vy-
dání neodpověděl. Jeho šéf Jozef
Síkela (za STAN) už ale v mé-
diích zkritizoval systém kompen-
zací předchozího ministra Karla
Havlíčka (ANO).

„Za mého předchůdce se vyha-
zovaly miliardy na pomoc s dopa-
dy covidové krize z helikoptéry.
Očividně se při jejich rozdávání
jen minimálně bral ohled na to,
jestli peníze budou využity účel-
ně a jestli skutečně pomohou
těm, kteří to nejvíc potřebují.
A teď nám ty peníze samozřejmě
budou chybět,“ uvedl Síkela mi-
nulý týden.

Státní rozpočet, sestavený ještě
vládou Andreje Babiše (ANO),
s výdaji na programy Covid za ob-
dobí od loňského listopadu nepo-
čítá vůbec.

„Vláda ale nemůže nechat pod-
nikatele na holičkách. Nedivil
bych se, kdyby v takovém přípa-
dě začali podávat na stát žaloby,“
reaguje prezident Asociace hote-
lů a restaurací Václav Stárek.

S přispěním Lenky D. Jančarové

JESENICE U PRAHY Zemědělci se
stovkami traktorů, nákladních aut
a dalších strojů včera v Česku vyje-
li na silnice, aby protestovali proti
chystaným změnám dotačních pra-
videl pro roky 2023 až 2027. Na
happeningu poblíž Jesenice u Pra-
hy zapálili na poli kupu slámy.

K protestům vyzvaly Agrární
komora ČR a Zemědělský svaz
ČR, plánovaná úprava rozdělová-
ní evropských zemědělských dota-
cí v ČR podle nich nespravedlivě
zvýhodňuje malé zemědělce.

Ve středu ministr zemědělství
Zdeněk Nekula (KDU-ČSL) uve-
dl, že odmítá ustupovat nátlaku.
Ale včera obrátil s tím, že protest
vnímá jako určitou formu vyjedná-
vání. „Zemědělci u mě mají dveře
otevřené. Zítra máme se všemi
svolanou pracovní skupinu, kde
důkladně vysvětlíme klíčové sou-
vislosti a úpravy strategického plá-
nu,“ napsal Nekula na Twitteru.

Komora a svaz sdružují hlavně
větší zemědělské podniky, protes-
ty naopak kritizuje Asociace sou-

kromého zemědělství ČR, v níž je
začleněno zhruba 7500 soukro-
mých zemědělců.

Na změně dotačních pravidel
pro roky 2023 až 2027 se minulý
týden shodli zástupci vládní koali-
ce. Resort zemědělství původně
počítal s určením maximální výše
dotace velkým zemědělským pod-
nikům. Nakonec ale jen zvýšil po-
díl peněz určených pro menší ze-
mědělce. Navíc omezil maximál-
ní výši investičních dotací ze 150
na 30 milionů korun. čtk

Od voleb sleduju,
jestli se nová vláda
pochlapí řešit

kompenzace lépe než
ta předchozí. Ale dělá
to dojem, že se
k drobným

podnikatelům zrovna
čelem nestaví.

MILOSLAV MRŠTÍK
restauratér

INDEX PX EUR (Kč/EUR) USD (Kč/USD) ZLATO (USD/
tr. unce) ROPA (USD/

barel)

POTŘEBUJETE SI PŮJČIT?
Porovnáme vám nabídky a pomůžeme vybrat
tu nejvýhodnější.

RPSN již od 6,06 %.

Víte, že můžete své půjčky
sloučit do jedné a ušetřit na splátkách?

Zemědělci protestovali
proti změnám v dotacích

Podmínky Bonus Aktuální stav

Covid 2021
Pokles tržeb oproti
r. 2019 minimálně
o 30 %

300Kč / den /
zaměstnanec Dosud neschváleno

Covid Nepokryté
náklady

Pokles tržeb oproti r.
2019 minimálně o 30 %

Dotace 40 %
nepokrytých nákladů Dosud neschváleno

Kompenzační
bonus pro OSVČ
(a DPP, DPČ)

Pokles tržeb oproti
r. 2019 minimálně
o 30 %

1000Kč (500Kč) / den
Platí do konce
ledna 2022

Antivirus A
Pro zaměstnance
v karanténě a v izolaci

80 % mzdy
Prodlouženo
do konce února 2022

Antivirus B
Náhrady mzdy při ztrátě
zakázek, překážkách
u zaměstnavatele

60 – 100 % mzdy Přerušeno

Záruka Covid Plus pro
velké exportéry

Firmy nad 250 lidí
Národní rozvojová
banka dá až 80 % jistiny
na provozní úvěr.

Ukončeno

Covid Záruka CK Pro malé a střední CK
Národní rozvojová banka
dá až 75 % na pojištění
proti úpadku.

Ukončeno

Záruka Covid Sport Pro sportovní zařízení
Národní rozvojová
banka dá až 80 % jistiny
na provozní úvěr.

Platí do 30. 6. 2023

Státní pomoc
firmám
za pandemie
Některé programy
nelze vzájemně
kombinovat

Zd
ro
j:
Co

vi
d
po

rt
ál

Motocykly

▲ Koupím moped Stadion nebo Ja-
wetta. T. 771 221 112245184

▲ Koupím moped výroba ČR a babe-
tu Tel: 724 047 000245494

Koupím

▲ Koupím harmoniky, heligonky a
jiné. 724 047 000245488

▲ Koupím vzduchovky, šavle a lovec-
ký tesák. Tel: 724 047 000245491

▲ Koupím TERRA-VARI s vozíkem
Tel: 724 047 000245497

Služby, řemesla

▲ Naučím češtinu k přijímačkám,
maturitě, pro život. Erudice, praxe,
spec. metoda. www.daha.cz245485

PRAHA V režimu dodavatele po-
slední instance (DPI) zůstávají
u dodavatelů desetitisíce zákaz-
níků. Vyšší stovky až tisíce
z nich se nedaří kontaktovat, fir-
my se je snaží na režim DPI růz-
nými způsoby upozornit. Na pře-
chod na běžné smlouvy mají od-
běratelé již pouze tři měsíce
z původní šestiměsíční lhůty.
Většinu klientů v režimu DPI
tvoří bývalí zákazníci skupiny
Bohemia Energy, kterých bylo
na 900 tisíc.

U společnosti innogy zůstává
asi jedenáct tisíc zákazníků z pů-
vodních zhruba 250 tisíc. Jde
tedy asi o čtyři procenta klientů,
1200 z nich se nedaří kontakto-
vat. Firma zákazníkům DPI ro-
zeslala 216 tisíc ukončovacích
faktur, po jejichž vypořádání de-
finitivně končí pro dodavatele
i pro zákazníky režim DPI.

„Fakturujeme bezodkladně.
V momentě, kdy od distributora
obdržíme stav měřidla, zasílá-
me závěrečné vyúčtování. Veš-
keré přeplatky záloh vracíme zá-
kazníkům ve zkrácené lhůtě de-
seti dnů. V případě nedoplatků
nadále platí standardní lhůta
20 dnů splatnosti,“ řekl včera ře-
ditel innogy pro maloobchod
a marketing David Konvalina.

Od společnosti ČEZ, která je
největším dodavatelem poslední
instance u elektřiny, odešlo z re-
žimu DPI 95 procent klientů
z více než 383 tisíc odběratelů.
Závěrečné vyúčtování za režim
DPI odešlo 331 701 zákazní-
kům, kteří skončili u ČEZ v DPI.

U Pražské plynárenské je
nyní v režimu DPI asi 3000 zá-
kazníků, původně jich bylo 40 ti-
síc. „Z toho přibližně 500 zatím
nereaguje na výzvy a u nich
nyní praktikujeme i techniky
typu lístek pod dveře,“ uvedl
mluvčí firmy Miroslav Vránek.

Pražská energetika (PRE) evi-
duje v DPI přes 16 tisíc odběra-
telů. „Těch, kteří opravdu nerea-
gují, je zhruba 7000. Nicméně
situace se zlepšuje, toto číslo se
každý týden snižuje přibližně
o tisíc, jak se snažíme těmto li-
dem neustále volat, posíláme
jim SMS a e-maily, aby přešli
na standardní smlouvy,“ řekl
mluvčí PRE Karel Hanzelka.

Téměř 200 tisíc zákazníků
skončilo v režimu DPI u E.ON.
„Aktuálně evidujeme zhruba
13 tisíc zákazníků, kteří zůstá-
vají v režimu DPI,“ uvedla
mluvčí firmy Martina Slavíko-
vá. „Část z nich tvoří i skupina
zranitelných zákazníků, obvyk-
le staršího věku, z nichž někteří
ani nemusí vědět, že v režimu
DPI jsou, natož aby si dokázali
sami pomoci s řešením,“ dodala
s tím, že s firmou nekomunikuje
asi tisíc lidí. čtk

MOSKVA Ruská centrální banka
včera navrhla zákaz používání
a těžby kryptoměn na ruském úze-
mí. Kryptoměny podle ní přináše-
jí hrozby pro suverenitu její měno-
vé politiky, finanční stabilitu
a blahobyt obyvatel.

Rusko se už delší dobu staví pro-
ti kryptoměnám s tím, že je lze vy-
užívat k praní špinavých peněz či
financování terorismu. Rusové po-
dle centrální banky ročně uskuteč-

ní prostřednictvím digitálních
měn transakce v objemu kolem
pěti miliard dolarů (přes sto mili-
ard korun). Rusko je zároveň tře-
tím největším hráčem v těžbě kryp-
toměn za USA a Kazachstánem.

Banka rovněž poukázala na kro-
ky, které proti kryptoměnám pod-
nikly jiné země, například Čína.
Tamní centrální banka loni v září
označila všechny kryptoměnové
transakce za nezákonné. čtk

-0,81 % -0,70 % -0,62 % +1,57 % -0,25 %

inzerce

Zapálením slámy a zablokováním silnic chtěli farmáři dát podle svých slov najevo, že je „nejvyšší čas zapojit do diskusí
o změnách agrární politiky hlavně zástupce odborné zemědělské veřejnosti“ FOTO MAFRA – JAKUB STADLER

Firmy se topí, vláda mlčí

Příjem inzerce
MAFRA, a. s., Anděl Media Centrum,
Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5
Tel.: 22506 3438, 3439, 3496, 3467, 3428
Fax:22506 3416, e-mail: inzerce@lidovky.cz

V režimu DPI
zůstaly desítky
tisíc lidí

Ruská centrální banka
chce zákaz kryptoměn


